
Determina n. 2016/23/00071 

Comune di Crema
Settore Personale e Organizzazione 

Determinazione n. 01397 del 02/12/2016  
N. Prog. 2009 

Oggetto: CIG: Z301C52B37- PARTECIPAZIONE DI N. 9 DIP. DELLA SCUOLA MATERNA AL 
CORSO "CONFLITTI  E METODO LITIGAREBENE"  ORGANIZZATO DA C.P.P. DI PIACENZA 
IN 4 GIORNATE NEL MESE DI DICEMBRE 2016 A CREMA. 

IL DIRIGENTE 
Personale e Organizzazione 

VISTA  la richiesta  in data 01.12.2016  del Dirigente  dell’Area 3 "Servizi al cittadino",   
dott. Angelo Stanghellini, di  far partecipare n. 9 dipendenti della Scuola Materna:   C. E.,  
C.P.M.,  F.S., G.E, M.D., P.A., V.D., V.L.,U.A.M. al corso di formazione per il personale educativo 
"Conflitti e metodo per litigarebene " organizzato  dal “Centro Psicopedagogico per l'educazione 
e la gestione dei conflitti" di Piacenza presso la scuola materna comunale in quattro giornate nel 
mese di dicembre 2016; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 15.02.2016 relativa al piano 
formativo del personale dell’anno 2016; 

  RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.00224 del 10.03.2016 (cod. settore 
2016/23/00011) con la quale, in esecuzione del citato atto di Giunta, sono stati assegnati ai 
Dirigenti i budget relativi alle quote di iscrizione a corsi, seminari, convegni, etc. per la 
formazione e l’aggiornamento professionale del personale dei propri servizi; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – 
Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

  RILEVATO  il costo  complessivo, pari a €  2.400,00, esente IVA,  rientra nella 
disponibilità  del budget assegnato  al dirigente e trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 
n. 663/60 “Risorse Umane – quote d’iscrizione e spese per corsi di formazione professionale, 
convegni e giornate di studio del personale comunale- prestazioni” del bilancio 2016; 

DATO atto che per detto servizio di formazione è possibile procedere all’acquisizione 
diretta, ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 18-4-2016 n. 50, e non sussiste l’obbligo di far ricorso a 
Mepa, ai sensi dell’articolo 15, comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 RILEVATO  che è stato acquisito il DURC con validità fino al 7.3.2017; 

  PRESO  atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile del Servizio che ha predisposto l’istruttoria del presente atto; 

 VISTO l’art. 107 Dlgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in materia; 

DETERMINA

1. di autorizzare la partecipazione di n. 9  dipendenti della Scuola Materna, e 
precisamente: C.E., C.P.M., F.S., G.E., M.D., P.A, V.D, V.L., U.A.M., al corso di 
formazione per il personale educativo "Conflitti e metodo per litigarebene " organizzato  



Determina n. 2016/23/00071 

dal “Centro Psicopedagogico per l'educazione e la gestione dei conflitti" di Piacenza 
presso la scuola materna comunale in quattro giornate nel mese di dicembre 2016; 

2.  alle  4  giornate del corso di formazione per il personale educativo  "Conflitti e metodo 
per litigarebene " organizzato  dal "Centro Psicopedagogico per l'educazione e la 
gestione dei conflitti" di Piacenza presso la ccuola materna  comunale di via Bottesini 
nel mese di dicembre 2016; 

3. di impegnare la spesa di € 2.400,00 al Cap. 663/60 “Quote d’iscrizione e spese per 
corsi professionali, convegni e giornate di studio per personale comunale – prestazioni” 
del Bilancio 2016;  

4. di dare atto che il “Centro Psicopedagogico per l’educazione e la gestione dei conflitti” 
dovrà rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 della 
Legge 13.8.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della fattura secondo le vigenti 
disposizioni di Legge; 

6. di  comunicare, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del DLGS 18.08.2000 n. 267, gli estremi 
del presente atto al CPP "Centro Psicopedagogico per l’educazione e la gestione dei 
conflitti” di Piacenza. 

Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 02/12/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Maria Gatti) 

02/12/2016  
Il Dirigente 

Maria Caterina De Girolamo 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1010803 663/60 - 2016 CIG: Z301C52B37- 
PARTECIPAZION 

CPP CENTRO 
PSICOPEDAGOGICO 

X L 

2.400,00 4363 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

05/12/2016 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


